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Úvodní slovo

Waldorf v Plzni žije!

Moudrá a laskavá waldorfská pedagogika je v Plzni realitou. Byla otevřena druhá ze tříd při 15. ZŠ, 
přibývá spokojených dětí, některým se dokonce v létě nechtělo na prázdniny. Kolegium učitelek se 
rozšiřuje a s pomocí odborných rad mentorky pracuje na kvalitě výuky. Uspořádali jsme pět krásných 
tradičních waldorfských slavností, největší pro bezmála sto lidí. Rozběhl se waldorfský mateřský klub.

Waldorfské třídy nejsou ve městě ještě moc známé, proto proběhlo mnoho propagačních akcí. 
Přinesly úspěch v podobě zatím největšího zájmu rodičů o zápis na rok 2011/12. Poprvé jsme 
vystavovali na veletrzích, měli propagační plochy na tramvajích a uspořádali akci na náměstí 
Republiky. 

Postupně se formuje společenství rodičů žáků současných tříd a propojuje se s původní skupinou 
nadšenců, kteří vznik tříd iniciovali. Zlepšujeme organizaci naší práce, abychom neplýtvali cenným 
časem dobrovolníků. Získáváme první finance od sponzorů. Udělali jsme i mnoho chyb – to proto, že 
se neřídíme heslem „kdo nic nedělá, nic nezkazí“.

Když pozoruji děti ve waldorfských třídách, vidím plné zaujetí. Hluboká vrozená touha se učit je 
naplňována a před našima očima se rozvíjí jedinečné, svobodné a samostatné osobnosti. Jsem si jist, 
že ve waldorfských třídách více než v jakýchkoli jiných v Plzni.

Nebýt Vás, rodiče a přátelé sdružení v o.s. AlternativaW, nic z toho by nebylo. Děkuji Vám za 
rozhodnutí podporovat waldorfskou pedagogiku. 

Waldorf v Plzni žije – a má se čile k světu!

Petr Douša, předseda o.s. AlternativaW
3. 2. 2011
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O sdružení AlternativaW

Sdružení vzniklo v roce 2007 s cíli šířit myšlenky waldorfské pedagogiky a podpořit vznik 
waldorfských škol (mateřské, základní, střední) v Plzni a okolí. V září 2009 byla na 15. ZŠ Plzeň 
otevřena první waldorfská třída, v roce 2010 druhá a každý další rok je v plánu otevřít třídu novou. 
Současný projekt počítá s pěti třídami prvního stupně. AlternativaW nadále podporuje činnost a 
rozvoj tříd.

Kontaktní a identifikační údaje

Název: AlternativaW, o. s.

Registrováno: Ministerstvem vnitra ČR dne 21.8.2007

IČO: 22667580

Bankovní spojení: 383 232 4001 / 5500 (Raiffeisenbank a.s.)

Sídlo: Na průtahu 19, Plzeň, PSČ 326 00

Předseda: Ing. Petr Douša

Telefon: 776 506 509

E-mail: info@waldorfplzen.cz

Web: www.waldorfplzen.cz

Facebook: facebook.com/WaldorfPlzen
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Činnost sdružení v roce 2010

Hlavními činnostmi byly:

• Propagace waldorfské pedagogiky a waldorfských tříd

• Podpora tříd

• Waldorfské slavnosti, navštěvované jak rodinami žáků waldorfských tříd, tak dalšími zájemci

• Mateřský klub

Propagace

V březnu a dubnu se aktivita soustředila na propagaci třídy otevírané v září 2010, ve které po 
lednovém zápisu byla ještě volná kapacita. Uspořádali jsme den otevřených dveří a přednášku paní 
Krásové, učitelky z waldorfské školy Praha-Jinonice. Také jsme měli inzerát v jarním speciálu 
Plzeňského deníku.  Nové zájemce jsme nenašli, ale přibylo alespoň těch do budoucích let.

Celoročně jsme zvali širokou veřejnost, především rodiče předškoláků, na slavnosti. Plakáty byly 
roznášeny do všech cca 60 mateřských škol v Plzni.

V červenci jsme měli úspěšný stánek s dětským koutkem na dvoudenním esoterickém festivalu Miluj 
svůj život. V září jsme byli vidět také na kulturně esoterickém festivalu Cesta srdce v 15. ZŠ.

Podzim byl ve znamení intenzivní propagace zápisu do školního roku 2011/12. Připravili a vytiskli 
jsme 6000 letáků se základními informacemi o waldorfské pedagogice a třídách při 15. ZŠ. První 
uplatnění našly v rámci dne otevřených dveří. Při prohlídkách školy byly ve waldorfských třídách 
připravené pro zájemce spolu s vystavenými pracemi dětí.  Souběžně s letáky vznikal grafický návrh 
reklamních fólií, které od půlky listopadu po dobu dvou měsíců zdobily 4 plzeňské tramvaje. Aby 
všechny tyto propagační materiály neodkazovaly na zastaralý web, vytvořili jsme také novou 
přehlednější verzi stránek. 

Završením podzimních propagačních aktivit byla tradiční waldorfská předvánoční slavnost - Adventní 
spirála, pojatá poněkud netradičně. Protože hlavní myšlenkou podzimu pro nás bylo „být vidět“, 
rozhodli jsme se uspořádat ji přímo na náměstí Republiky v rámci vánočních trhů a spojit ji s krátkým 
představením waldorfských tříd a vystoupením školáků. Akce se setkala s velkým zájmem a 
pozitivními ohlasy.

Kromě akcí pro nejširší veřejnost jsme během podzimu uspořádali dvě přednášky zaměřené 
především na rodiče stávajících i budoucích waldorfských žáčků. Iva Bečvářová, zkušená waldorfská 
učitelka ze školy Praha-Dědina, nám umožnila na vlastní kůži zažít některé aktivity z waldorfského 
vyučování, Zdena Sýkorová zahájila cyklus přednášek o waldorfské pedagogice.
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Podpora tříd

V létě jsme se postarali o vymalování a výzdobu nové oranžové třídy pro druháky.

Snažíme se napomáhat při hledání nových učitelek – v tomto roce to byly hned dvě: Eva Půtová do 
nově otevírané druhé třídy za Renatu Komaňskou, která se odstěhovala, a koncem roku Alena 
Buršíková do budoucí první třídy od září 2011. V současné první třídě učí Liběna Doležalová.

Průběžně vedeme seznam zájemců o budoucí ročníky waldorfských tříd, který každoročně slouží 
jako podklad k zápisu.

Napomohli jsme zahájení spolupráce s mentorkou Zdenou Sýkorovou, která bude učitelkám 
předávat cenné zkušenosti ze svého 14-letého působení na waldorfské škole Praha-Jinonice. Paní 
Sýkorová také přednáší pro rodiče a navazuje spolupráci s pedagogickou fakultou ZČU.

Sdružení zajišťuje agendu příspěvků na platy pedagogů, které jsou stanoveny Magistrátem města 
Plzně pro třídy s nízkým počtem žáků. Příspěvky vybrané od rodičů odvádíme v plné výši magistrátu. 
Od září jsme přešli z měsíčního placení na kvartální, což by mělo ušetřit práci rodičům i nám.

Slavnosti

Jarní slavnost proběhla již tradičně na Ledovci. Hlavním tématem byla výroba Morany, kterou jsme 
pak vhodili do potoka, abychom zahnali zimu. Jako vždy jsme společně zpívali, tančili a hodovali :-). 
Jarní náladu podporovala čerstvě narozená kůzlátka, ze kterých byly děti opravdu nadšené. 

Letos poprvé jsme v květnu otevírali studánku. Celou cestu k ní jsme zpívali. Holčičky šly v čele 
s královničkou, oblečeny do krásných šatů, chlapci je následovaly s lopatkami, kyblíky a jiným 
náčiním na práci. Děti s velkým nasazením studánku vyčistily od starých nánosů a bahna, aby zase 
mohla volně dýchat. 

Slavnost Beltaine – pálení čarodějnic jsme oslavili v krásné přírodě jižního Plzeňska. Většina z nás 
na místě i přespala, i když počasí rozhodně nebylo letní. 

Letos poprvé jsme spolu slavili i Letnice, a to na zahradě u Lammasů. Pekli jsme holubičky z perníku 
a z březových větviček jsme si udělali věnce. 

Pro Svatojánskou slavnost jsme opět vybrali námi velmi oblíbený Ledovec. Účast byla tentokrát 
opravdu hojná, sešlo se bezmála sto lidí. Nechyběla bába kořenářka, která nám nalila kouzelný 
nápoj. Vařila ho z devatera bylin, sbíraných o svatojánské noci, kdy mají natrhané byliny největší sílu. 
Maminky si ušily bylinkové pytlíčky, tatínkové sbírali dřevo na oheň. Na ohýnku jsme pak opékali 
hady z chlebového těsta, jablíčka a chléb. Bubnovací kruh pod vedením Dennise Lammase byl 
nádherným zakončením letního odpoledne. 

Na Ledovci se uskutečnila i první podzimní slavnost – Michaelská. Společně jsme na ní vytvořili 
skřítky Podzimníčky na výzdobu tříd. Maminky vázaly podzimní věnce a tatínkové s dětmi vyráběli 
dřevěné meče. S mečem v ruce a s andělem ochráncem po boku se pak holčičky a kluci vypravovali 
k nedaleké jeskyni, aby se utkali s drakem. Vítězství nad strachem jsme oslavili u ohně zpěvem 
a bubnováním. 
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Druhá podzimní slavnost - Martinská - byla ve znamení světel. Ve skautské klubovně na Borech jsme 
vyráběli lampiony, které nám pak svítily na cestu za svatým Martinem. V závěru slavnosti Martin 
skutečně přijel na bílém koni, což byl pro děti velký zážitek. 

Adventní spirála se konala tentokrát na plzeňském náměstí. Z chvojí jsme vytvořili spirálu, která je 
obrazem naší cesty do vlastního nitra. Děti postupně procházely spirálou a v jejím středu dostali 
světlo od anděla. To jim posvítilo nejen na cestu domů, ale také do jejich duší. 

Mateřský klub

V říjnu jsme otevřeli ve Studiu Lammas mateřský klub s waldorfskými prvky. Klub vede Petra 
Pešičková a Kateřina Jeníková. Náplní dopoledne, které je určené pro maminky s předškolními dětmi, 
je společné zpívání, říkanky, pohybové cvičení, tvoření pro maminky, pohádka a společná svačinka. 
To vše v rytmu ročních období a svátků. 

Další aktivity

Práce na waldorfské mateřské škole, která na počátku roku probíhala v rámci AlternativyW, se 
postupně přesunula do nezávislé skupiny a AlternativaW se zaměřila na podporu tříd na ZŠ. Školka 
byla poté úspěšně otevřena 1. září 2010. Se školkou spolupracujeme, hlavně na vzájemné propagaci.

V létě dokončily tříletý waldorfský seminář členky sdružení Jana Plešmídová a Radka Duchková.

V září začalo fungovat studijní setkávání rodičů nad waldorfskou literaturou, které vede Radka 
Duchková a jednou měsíčně se ho účastní Karel Samec z Anthroposofické společnosti.

Předseda sdružení je zástupcem plzeňských tříd v Asociaci waldorfských škol ČR, jejímž cílem je 
rozvoj waldorfské pedagogiky v České republice. Asociace nám vydatně pomáhá v našich začátcích - 
jsme nejmladší mezi waldorfskými školami v ČR. 
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Přehled akcí v roce 2010

• 26.2. Valná hromada sdružení

• 25.3. Den otevřených dveří – 20 zájemců

• 21.3. Jarní slavnost - Ledovec

• 2.4. Přednáška Renaty Krásové, beseda s rodiči – knihkupectví Štěstíčko – 20 zájemců

• 30.4. Slavnost Beltaine – Louňová

• 23.5. Slavnost Letnice – Sulkov u Petry Lammas

• 30.5. Otvírání studánek - Předenice

• 27.6. Svatojánská slavnost - Ledovec - 80 návštěvníků

• 3.-5.7. Festival Miluj svůj život – stánek, dětský koutek, přednáška

• 25.9. Festival Cesta srdce – stánek, beseda

• 2.10. Michaelská slavnost - Ledovec - 90 návštěvníků

• 2.11. Přednáška Zdeny Sýkorové „Smysl waldorfské školy pro dnešní děti“ - škola

• 13.11. Martinská slavnost – skautská klubovna Bory - 50 návštěvníků

• 24.11. Den otevřených dveří 15. ZŠ - 20 zájemců

• 30.11. Přednáška Ivy Bečvářové „Ze života waldorfské třídy“ – škola - 20 zájemců

• 14.12. Adventní spirála – náměstí Republiky - 50 dětí
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Organizace sdružení

Statutárním orgánem sdružení je výbor, který má 7 členů a od valné hromady 26. února 2010 
pracuje v novém personálním složení: Jana Dobrá, Mgr. Liběna Doležalová, Ing. Petr Douša, Ing. Silvia 
Doušová, Petra Pešičková. Z výboru krátce po jeho zvolení odstoupily JUDr. Anna Doležalová 
a Ing. Kamila Komorousová. Předsedou sdružení je Ing. Petr Douša.

Počet členů sdružení se pohyboval kolem 35. Členové se dělí na aktivní a pasivní. K aktivním členům 
patřily kromě výboru ještě členky skupiny slavnosti Mgr. Jitka Havlová a Mgr. Kateřina Jeníková 
(skupinu tvoří s Petrou Pešičkovou), a dále Ing. Jana Plešmídová, Věra Matějková, Ing. Karolína 
Honlová, Petra Lammas a Radka Duchková. Všem aktivním členům i ostatním, kteří nám drží palce, 
patří velký dík.

Výbor se spolu s učitelkami a ředitelkou ZŠ schází na pravidelných kolegiích 1 x měsíčně ve škole. 
Na podzim přibyly ještě schůzky o propagaci každý týden v Nebeské čajovně na dvorku. Jednotlivé 
skupiny diskutují také přes hromadné e-mailové adresy.

Členové výboru

Jana Dobrá
výzdoba tříd, přednášky, účast na výstavách
„Chci, aby z Marušky vyrostl celistvý člověk, a waldorfská pedagogika je k tomu klíčem.“

Mgr. Liběna Doležalová
učitelka 1. třídy (od září 2010), komunikace se zájemci
„Waldorfskou pedagogiku považuji za smysluplnou. Čím víc do ní pronikám, tím víc mne  
překvapuje, kolik možností nabízí a kolika cestami k nim lze dojít.“

Ing. Petr Douša – předseda
koordinace, komunikace dovnitř i navenek, smlouvy, finance, řešení složitých situací :-)
„Chci napomoci dceři a dalším dětem plně se rozvinout ve svobodnou osobnost.“

Ing. Silvia Doušová
letáky, plakáty, reklamní plochy v MHD, web, Facebook
„Chci, aby škola rozvíjela Markétčinu tvořivost, její sebevědomí a chuť učit se  a poznávat svět.“

Petra Pešičková
slavnosti a mateřský klub
„Dělám to nejen pro svoje děti. Věřím, že waldorfská pedagogika je pedagogika budoucnosti.  
A baví mě to :-)“
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Finanční zpráva

Údaje jsou uvedeny v Kč ke dni 31. 12. 2010.

Příjmy

Přijaté příspěvky na platy pedagogů 55 125
Členské příspěvky 13 200
Dary 10 579
Příjmy celkem 78 904

Výdaje

Příspěvky na platy pedagogů - odvody 49 880
Propagace 22 332
Přednášky, festival 3 300
Provozní výdaje 2 931
Příspěvek Asociaci waldorfských škol ČR 1 300
Bankovní poplatky 1 127
Výdaje celkem 80 880

Rozdíl mezi příjmy a výdaji - ztráta -1 976

Přehled o majetku a závazcích k 31. 12. 2010

Majetek 31. 12. 2010 31. 12. 2009

Finanční majetek (pokladna + bankovní účet) 3 642 5 618

Pohledávky 1 846 0

Majetek  celkem 5 488 5 618

Zdroje krytí 31. 12. 2010 31. 12. 2009

Závazky 0 0

Jmění 5 488 5 618

Zdroje krytí celkem 5 488 5 618
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Komentář k finančním údajům

Příjmy sdružení představují zejména příspěvky na platy pedagogů přijaté od rodičů žáků 
waldorfských tříd v celkové výši 55 125 Kč. Tyto příspěvky jsou plně odváděny Magistrátu města 
Plzně v souladu se smlouvou a v roce 2010 činily 49 140 Kč. Rozdíl je způsoben časovým nesouladem 
přijatých úhrad a jejich odvodů a částečně také neuhrazeným školným k 31.12. 2010.

Členské příspěvky za rok 2010 činily v souhrnu 13 200 Kč, tj. přibližně 380 Kč na člena.

Významnou část příjmů tvoří přijaté dary, z nichž 6 610 Kč bylo přijato na běžný účet sdružení a dále 
drobné finanční dary vybrané na slavnostech během roku. Sdružení také v roce 2010 obdrželo 
nepeněžní dar ve výši 2 730 Kč ve formě pronájmu prostor Studia Lammas.

Výdaje na propagaci waldorfských tříd zahrnují zejména výdaje na reklamní kampaň na plzeňských 
tramvajích v celkové výši 10 572 Kč, na tisk reklamních letáků ve výši 8 736 Kč a na inzerci 
v Plzeňském deníku. 

Provozní výdaje zahrnují například cestovné a různý drobný materiál na slavnosti.

Sdružení nemá žádný hmotný a nehmotný majetek ani zásoby. Veškerý majetek představuje 
hotovost na bankovním účtu a v pokladně a také pohledávka z titulu neuhrazeného školného 
k 31. 12. 2010. 

Sdružení nemá k 31. 12. 2010 žádné závazky vůči třetím osobám. Za kalendářní rok 2010 sdružení 
nevznikla daňová povinnost.
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Záměry na rok 2011

Naším hlavním cílem je propagace waldorfské pedagogiky a příští první třídy otevírané v září 2011. 
Rádi bychom učinili waldorfskou pedagogiku v Plzni všeobecně známou a napomohli tak situaci 
běžné např. v Praze, Brně nebo německých městech: že zájem o waldorfské třídy výrazně převyšuje 
jejich kapacitu.

Budou pokračovat i naše další stávající aktivity: slavnosti, podpora tříd a mateřský klub.

Zaměříme se také na rozvoj společenství rodičů žáčků současných tříd, aby ti z nich, kdo mají zájem, 
se mohli více seznámit s waldorfskou pedagogikou a něco i společně zažít. Chystáme další přednášky 
a zvažujeme společný prožitkový víkend. Dále zamýšlíme zlepšit organizaci sdružení, především 
přehledněji rozdělit činnosti mezi aktivní členy a začít významněji získávat finanční prostředky na 
naši činnost. 

Poděkování

• 15. základní škole Plzeň, konkrétně ředitelce Mgr. Soně Pavelkové, za zázemí waldorfským 
třídám a vzájemnou spolupráci

• Soukromé mateřské škole Plzeň-Božkov za spolupráci a rozvíjení waldorfské pedagogiky 
v Plzni

• Firmě Kerio Technologies za sponzorský dar na začátku roku 2011

• Občanskému sdružení Ledovec za poskytnutí prostor pro naše slavnosti

• Studiu Lammas za podporu a poskytování prostor

• Skautskému oddílu Plzeň Žlutá střela za zapůjčení klubovny na Martinskou slavnost
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